УТВЕРЖДАЮ
Вице-губернатор— заместитель
председателяПравительства—

руководительаппаратаГубернатора
и ПравительстваОренбурой
об

ПРОТОКОЛ

Д.В.Кулагин

заседания комиссии по профилактикеадминистративныхправонарушений
в архивномделе на территорииОренбургскойобласти

20декабря2022 г.

Кулагин
ДмитрийВладимирович

Останина
ИринаМихайловна

Семенова
ТатьянаСергеевна

Аманкулова
КатимаАхметжановна

Епифанова
ЕкатеринаАнатольевна

Гордеева
НинаАлексеевна

г. Оренбург
председателькомиссии, вице-губернатор—

заместитель председателяПравительства—

Губернатораруководитель аппарата
и ПравительстваОренбургскойобласти

председателя комиссии,— заместитель
председателькомитета по делам архивов
Оренбургскойобласти

секретарь комиссии, заместитель

председателякомитета по делам архивов
Оренбургскойобласти

Члены комиссии:

— консультант комитета по делам архивов
Оренбургскойобласти

— заместитель
Федеральной

руководителя Управления
службы государственной

регистрации, кадастра и картографиипо

Оренбургскойобласти

первыйзаместитель министра образования
Оренбургскойобласти

Дедова
ГалинаАлексеевна

Киви
ЕленаВалерьевна
Сгибнева
ОльгаНиколаевна

Стяжкова
ГалинаКонстантиновна

Федорова
СветланаГеннадьевна

Бунегина
ГалинаАлексеевна

Брагинская
ИринаБорисовна
Ерофеев
КонстантинГеннадиевич

Морозова
МарияВикторовна

2

— начальник управленияпо взаимодействию
с органами местного самоуправления

региональнойминистерства и

информационнойполитики Оренбургской
области

— начальник правового отдела министерства
культурыОренбургскойобласти

— консультант комитета по делам архивов
Оренбургскойобласти

— консультант комитета по делам архивов
Оренбургскойобласти

— заместитель председателяАрбитражногосуда
Оренбургскойобласти

Приглашенные:
— заместитель начальника управления по
общественным
деятельности

Оренбурга

связям и организации
городаадминистрации

— директорМБУ «Архивг. Оренбурга»

— директор ГБУ
государственныйархив
области»

«Объединенный
Оренбургской

— заместитель директораГБУ «Объединенный
архив Оренбургскойгосударственный

области»

Главы муниципальных образований, заместители глав администрацийи
95 чел. (списокруководители (специалисты) архивных учреждений

прилагается)

Повестка дня:

1. «О проведениимониторинга соблюдениянормативных условий
хранения архивных документов в муниципальных архивах Оренбургской
области(в рамкахвыполнения решениякомиссии от 16.06.2022 N2 2)»

ОстанинаИ.М. — председателькомитета по делам архивов
Оренбургскойобласти

II. «О состоянии и перспективах развития архивного дела в

муниципальныхобразованияхгородОрск, городБугуруслан, Бугурусланскийрайон, городБузулук, Бузулукскийрайон»
Елькина М.В. заместитель главы администрации

образованияБузулукскийрайонмуниципального
руководительаппарата;
БезруковаИ.В. — заведующиймуниципальным казенным
учреждениемг. Бузулука«Муниципальныйархив»;
Зеленкин Н.П. заместитель главы администрации
руководитель аппарата администрации муниципального
образованиягородБугуруслан;
РуденкоЮ.К. — первыйзаместитель главы администрации
Бугурусланскогорайона—

руководительаппарата;
Хальченко Л.Ю. — заместитель главы городаОрскапо
социальным вопросам.

III. «О деятельности муниципальногобюджетногоучреждения«Архив
городаОренбурга>>по реализации законодательства об архивномделе в

РоссийскойФедерации(в рамкахвыполнения решениякомиссии от 29.09.2021

БунегинаГ.А. — заместитель начальника управления по
общественнымсвязям и организации деятельности
администрациигородаОренбурга

1. СЛУШАЛИ:
КулагинД.В.
Добрыйдень, уважаемыеколлеги!
Рад приветствоватьВас на заседании комиссии по профилактике

административных правонарушенийв архивном деле на территории
комиссия). На заседании комиссииОренбургскойобласти (далее

присутствуют 10 членов из 12, заместитель начальника управления по
общественнымсвязям и организациидеятельности администрациигорода
ОренбургаГалина Алексеевна Бунегина, директор Объединенного
государственногоархива Оренбургскойобласти Константин Геннадиевич
Ерофеев,директорМуниципальногоархива г. ОренбургаИринаБорисовна
Брагинская.Также в режиме видеоконференциипринимаютучастие главы и

заместители глав, курирующие архивную деятельность на территории
муниципальных образованийобласти.

4

ПравительствомОренбургскойобласти уделяется большоевнимание
развитию архивнойотрасли: в прошлом году для Объединенного
государственногоархиваприобретеноздание, в нынешнем годуболее30 млн.
руб.выделено на покупку современногооборудования,которое позволит
архиву интенсифицироватьнекоторые виды работ.В следующем году
финансированиепродолжится

— в бюджетеобластизапланированооколо 20
млн. руб.на покупкуоборудованиядля создания страховогофондаархивных

эта работаявляется обязательной, но из-за пришедшего вдокументов—

неисправноесостояние оборудованияне ведется с 2015 года.
В целях автоматизации и цифровизацииархивнойдеятельности 22 июня

2022 года принятопостановление ПравительстваОренбургскойобластиN2 616-

пп «О создании и внедрениигосударственнойинформационнойсистемы
«АрхивыОренбургскойобласти», выделено 6,5 млн. рублейна ее разработку,
сейчас система готовится к вводу в эксплуатацию.Работув ней начнут
сотрудникикомитета по делам архивови объединенногоархива, в ближайшие
2 года все муниципальныеобразованиядолжны также влиться в систему.И
сделать это необходимокак можно быстрее,особенноархивам крупных
муниципальных образований,чтобы вся архивнаясистема работалаединым
слаженным организмом, и комитет совместно с Правительствоммогли еще
оперативнеерешатьвозникающие трудности.

Уделяетсявнимание и созданию условийхраненияархивныхдокументов
в соответствии с требованиемзаконодательства. В 2022 г. выделены средства
на разработкупроектно-сметнойдокументациипо капитальному ремонту
зданийгосударственногоархива.В бюджете2023 года предусмотреноболее90
млн. руб.на ремонт здания по ул. МаршалаЖуковаи первыйэтап ремонтных
работна ул.Туркестанской.

Муниципальныеобразованиятакже должны уделятьдолжное внимание
архивам.Мы уже неоднократнов рамкахкомиссии рассматриваливопросы
укрепленияматериально-техническойбазы, в т.ч. в связи с перспективой
оборудованияархивов автоматическими системами контроля нормативных
режимов хранения. Министерствуцифровогоразвития и связи выделили
средствана проведение обследования, конкурснаядокументацияготова, в

начале 2023 года состоится аукцион.
Пока же комитет по делам архивовв соответствии с решениемнашей

комиссии от 16 июня 2022 г. самостоятельно ежемесячно проводитмониторинг
соблюдениянормативных условийхранения архивных документов в

муниципальных архивахОренбургскойобласти.
Подробнеео его результатахрасскажетОстанинаИринаМихайловна,

председателькомитета.
Останина И.М. Докладна тему: «О проведении мониторинга

соблюдениянормативных условийхранения архивных документов в

муниципальныхархивахОренбургскойобласти(в рамкахвыполнения решения
комиссии от 16.06.2022 N2 2)» (прилагается).

5

ВЫСТУПИЛИ:
КулагинД.В.Спасибо, ИринаМихайловна!Мы видим, что мониторинг

является эффективнымсредствомдля принятиясоответствующихмер, поэтому
комитетунеобходимои дальше ежемесячно его проводить.Учитывая, что в

некоторыхрайонахна постояннойоснове имеются отклонения нормативных
режимов, мы бы хотели узнать, какие меры предпринимаются для
нормализациисостояния. Оренбургскийрайон, пожалуйста, расскажите, какие
мероприятияпроводятсяв архивномотделе.

ШерстюкП.Л. Уважаемый ДмитрийВладимирович, коллеги!
Температурунам удается регулировать.Для приведения в нормативное
соответствие влажности закуплены увлажнители воздуха, однако они не

позволяют значительно увеличить показатели влажности, которая, по-
прежнему, остается на уровне2()-25 %.

КулагинД.В.Пожалуйста, подготовьте на мое имя служебнуюзапискуо
проведенных мероприятиях и дальнейшихпланах по соблюдению
законодательно установленныхнормативов.

Уважаемыеглавы и их заместители!ЕщеразобращаюВаше внимание,
что Вы должны направитьвсе усилия на создание условий, архивы хранят
историю.Как известно, безисториинет будущего.

П. СЛУШАЛИ
КулагинД.В.:
Коллеги!В рамкахэффективностидеятельности архивнойслужбыв 2022

году начат процесс закрытия филиаловОбъединенногогосударственного
архива.Большаячасть документовфилиаловпередаетсяпо территориальной
принадлежностив собственностьмуниципальных образований.Учитывая
процессреорганизации, необходимообозначитьперспективыразвитияархивов
муниципальныхобразований,которыепримутэти объемыдокументов.В 2022
г. данныйпутьпройденг. Бузулукоми Бузулукскимрайоном.Коллеги, прошу в своих выступленияхобратитьособоевнимание на

помещения для архивов, их оборудование,а также на кадровыйсостав.
Слово администрацииглавызаместителюпредоставляется

муниципального образованияБузулукскийрайон— руководителюаппарата
МаринеВладимировнеЕлькиной.

Елькина М.В. Сообщениена тему: «О состоянии и перспективах
развитияархивногодела в муниципальномобразованииБузулукскийрайон».

П. ВЫСТУПИЛИ:
КулагинД.В.Спасибо, МаринаВладимировна.Вы сказали, что в

муниципальном архиве сейчас хранится69 498 дел, из них было принятоиз
филиалаГБУ <<ОГАОО» в г. Бузулуке19 203 дела. В 2023 году планируется
принять из филиалаГБУ «ОГАОО» в г. Бугуруслане4813 дел. Всего на

хранениибудетболее74 300 дел. Как у вас решаетсякадровыйвопросв связи с

увеличениемобъемадокументов?

6

Елькина М.В. В настоящее время самый важный вопрос — переезд
архива в подходящее здание. Проувеличение штатной численности — этот
вопроснами также прорабатывается.

КулагинД.В.Спасибо.
Слово предоставляется заведующему муниципальным казенным

учреждениемг. Бузулука«Муниципальныйархив» ИринеНиколаевне
Безруковой.

БезруковаИ.Н. Сообщениена тему: «О состоянии и перспективах
развитияархивногодела в муниципальномобразованииг. Бузулук».

КулагинД.В.Спасибо, ИринаНиколаевна.Объемхранимыхдокументов
увеличилсяна 31,2 % и составляет сейчас 67504 ед. хр., есть ли трудностив
материальнаябаза?

БезруковаИ.Н. Зданиеу нас имеется, все возникающие вопросы
решаютсясовместно с администрациейгорода.

КулагинД.В.В 2023 г. подобнаяпроцедуракоснется г. Бугурусланаи

Буругусланскогорайона.
Слово для выступления заместителю главы администрации

руководителюаппаратаадминистрациимуниципальногообразованиягород
БугурусланНиколаюПетровичуЗеленкину.

Зеленкин Н.П. Сообщениена тему: «О состоянии и перспективах
развитияархивногодела в муниципальномобразованииг. Бугуруслан».

КулагинД.В.Спасибо, НиколайПетрович.У Вас самыйбольшойобъем
документов, передаваемыйфилиаломгосархива.Как планируетесправляться?
Вам необходимотакже рассмотретьвопрособ увеличенииштатных единиц в

архиве.
Зеленкин Н.П. Совместнос комитетом проработанвопросо передаче

одного здания филиалаГБУ «ОГАОО» в г. Бугурусланев нашу собственность,
стеллажи также остаются, поэтомувопросс размещениемдокументоврешен.
По увеличениюштатной численности

—

вопроссложный, ищем возможные
решения.

КулагинД.В. Слово предоставляетсяпервому заместителю главы

администрацииБугурусланскогорайона— руководителюаппаратаРуденко
ЮриюКонстантиновичу.ПрошуВас также остановится на вариантахрешения
кадровоговопроса.

РуденкоЮ.К. Сообщениена тему: «О состоянии и перспективах
развития архивного дела в муниципальном образованииБугурусланский
район».

КулагинД.В.Спасибо, ЮрийКонстантинович.Думаю, в создаваемом
муниципальномучреждениинеобходимоне менее пяти штатных единиц с

учетом того, что директорбудетисполнять административныефункциии
решатьхозяйственныепроблемы.

ГородОрскзавершитреорганизационныйпроцесс.В связи с тем, что
самое большоеколичество документов

— более100 тысяч дел примет город
подготовка к приемууже ведется. Слово предоставляетсязаместителю главы

городаОрскапо социальным вопросамЛарисеЮрьевнеХальченко.

7

Хальченко Л.Ю. Сообщениена тему: «О состоянии и перспективах
развитияархивногодела в муниципальномобразованииг. Орск».

КулагинД.В.Спасибоза анализ проводимойработы, надеюсь, совместно
с комитетом по делам архивовудастся преодолетьвсе трудности.

III. ВЫСТУПИЛИ:
Уважаемые коллеги! Наша комиссия постоянно держит на контроле

принятые решения. В прошлом году отдельное заседание комиссии было
посвящено состоянию муниципальногоархивагородаОренбурга, в котором
имелось много проблеми трудностей.О том, что сделано за прошедшийгод,
расскажетзаместитель начальника управления по общественнымсвязям и

организации деятельности администрации города ОренбургаГалина
АлексеевнаБунегина.

БунегинаГ.А. Докладна тему «О деятельности муниципального
бюджетногоучреждения «Архивгорода Оренбурга»по реализации
законодательства об архивном деле в Российской Федерации(в рамках
выполнения решениякомиссии от 29.09.2021 N2 1)».

КулагинД.В.Спасибо, ГалинаАлексеевна!Городскойадминистрациейи

сотрудникамиархивапроделанабольшаяработа.Считаю, что окончательное
выполнение решения2021 г. необходимооставить на контроле

Коллеги, по результатамнашего заседания планируется выработать
определенноерешение, проект которого имеется у Вас в раздаточных
материалах. Предлагаюпринять с учетом предложенийи замечаний
(обсуждениерешения, комментарии).

РЕШИЛИ:
1. Принятьк сведению доклады и выступления.
2. Принятьпроектрешенияза основу, внести дополнения.

Секретарькомиссии,
заместитель председателякомитета по
делам архивовОренбургскойобласти Т.С. Семенова